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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci epidurální analgezie a frekvenci

extrakčních metod u porodu. Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická

část popisuje fyziologii porodu, problematiku porodní bolesti, epidurální analgezii, jakož

to formu tišení bolesti, její indikace a kontraindikace, technické provedení, možné

komplikace a také rolí porodní asistentky u porodu ženy s epidurální analgezií. Dále

se zabývá extrakčními metodami, jejich indikacemi, kontraindikacemi, jejich podmínkami

k provedení a jejich riziky a rolí porodní asistentky u porodu pomocí extrakčních metod.

V rámci bakalářské práce bylo provedeno prospektivní sledování s využitím dat

ze zdravotnické dokumentace, nemocničního informačního systému Medea a porodních

knih. Šetření bylo provedeno na Gynekologicko-porodnické klinice I. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze za období 1.ledna 2020

až 31. prosince 2020. Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit, zda epidurální

analgezie ovlivňuje četnost extrakčních ukončení porodů. Dílčími cíli bylo zjistit, jaké

je zastoupení využití EDA u vaginálních porodů, zda je využití extrakčních metod ovlivněno

paritou ženy, která extrakční metoda je preferována, či jestli je využití extrakční metody

ovlivněno denní dobou.

Klíčová slova: vaginální porod, epidurální analgezie, extrakční metody, VEX, forceps

ANNOTATION

This thesis is focused on epidural analgesia and the frequency of extraction

methods during labor. The thesis is divided into a theoretical and a research part. The

theoretical part describes the issue of labor pain, epidural analgesia, forms of pain relief,

indications and contraindications, methods of implementation and possible complications

and the role of midwife during labor with epidural analgesia. It also deals with the issue of

extraction methods, its indications and contraindications, conditions for implementation,

possible complications of general, and role of midwife during labor with extraction methods.

Prospective study for the thesis was performed using data from medical records, the Medea

hospital information system and birth records. The data research was carried out at the

Department of Obstetrics and Gynecology of the First Faculty of Medicine of the Charles

University and the General Faculty Hospital in Prague in the periods from 1st January 2020

to 31st December 2020. The main aim of the research part was to determine whether the

epidural analgesia affects the frequency of extraction terminations of labor. Secondary goals

were to find out what is the use of EDA in vaginal births, whether the use of extraction

methods is affected by the parity of the woman, which extraction method is preferred, or

whether the use of the extraction method is affected by the time of day.
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Úvod

České porodnictví se řadí dlouhodobě mezi jedno z nejlepších na světě, stejně jako

česká perinatologie. Porodnictví je velmi specifický obor, ve kterém se během několika

okamžiků může primárně šťastná událost – narození dítěte zvrtnout do dramatické situace,

kdy jde o život nejen rodičce, ale také jejímu nenarozenému dítěti. Extrakční operace jsou

tak mnohdy život zachraňujícím výkonem. Technika jejich provedení je často obtížná,

vyžaduje zkušenosti a dostatečné znalosti nejen porodníka, ale i celého porodnického týmu

včetně anesteziologa. Existují v zásadě dva typy vaginálních operací, které jsou si do určité

míry blízké, ale každá metoda má své pevně dané indikace a podmínky, za kterých může být

použita a nelze je mezi sebou zaměnit. Jedná se o porod pomocí vakuumextrakce a pomocí

porodnických kleští.

Nedílnou součástí porodnického týmu je porodní asistentka, která zajišťuje základní péči

o ženu a je tak většinou první osobou, která rozezná hrozící komplikace. Porodní

asistentka hraje důležitou roli v péči nejen o fyzickou oblast rodičky, ale hlavně psychickou.

Velmi často je její oporou, porod prožívá s ní a snaží se ji povzbuzovat. Současně pracuje

jako profesionální zdravotnický pracovník. Role porodní asistentky je u porodu naprosto

nezaměnitelná a je to právě porodní asistentka, která s ženou prochází porodem od začátku

do konce.

Porod je velmi intenzivní a současně bolestivý zážitek v životě ženy, je fyzicky náročný

i duševně stresující a bez vhodné analgezie je pro ženu mnohdy nejbolestivějším zážitkem

jejího života. O zmírnění porodních bolestí se lidstvo snaží od dávných dob. Naštěstí

v dnešní době je již mnoho metod, jak si od porodní bolesti ulevit a žena má tak možnost

se rozhodnout pro tu, která jí bude nejvíce vyhovovat. Nejmodernější metodou s nejvyšším

stupněm efektivnosti je podání epidurální analgezie. Epidurální analgezie (dále EDA) patří

do kategorie regionální anestezie a neuroaxiální blokády a dnes by již měla být dostupná

každé ženě, která o ní během porodu projeví zájem. Podání epidurální analgezie vyžaduje

organizovanou spolupráci mezi anesteziologem, porodníkem a porodní asistentkou.

Za rok 2019 bylo podle Velebila v ČR provedeno 110 341 porodů, v následujícím roce tento

počet klesl a v roce 2020 se v ČR narodilo celkem 83 300 dětí. Jen v Porodnici u Apolináře

bylo loni odvedeno celkem 4142. 62 % všech porodů, které v Porodnici u Apolináře za rok

2020 proběhly, bylo porozeno vaginální cestou. Pouze u 2,88 % vaginálních porodů bylo

nutné přistoupit k porodu pomocí extrakční metody.

Cílem teoretické části této bakalářské práce je seznámení se s fyziologickým porodem,

s metodami tišení bolesti – hlavně tedy s epidurální analgezií, kde je probrána technická

stránka aplikace, indikace a kontraindikace a také možné komplikace. Dále práce rozebírá

problematiku porodu pomocí vakuumextraktoru a pomocí porodnických kleští.

V praktické části byl stanoven cíl potvrdit či vyvrátit hypotézu, že epidurální analgezie

neovlivňuje četnost extrakčního ukončení porodu.
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Teoretická část:

1 Fyziologický porod

1.1 Definice porodu

Porod můžeme definovat jako ukončení těhotenství, kdy hmotnost plodu je vyšší

nebo rovna 500 g a nezáleží, zda je plod po narození živý nebo mrtvý. Porod lze také

definovat jako vypuzení plodu z dělohy, kdy je po narození aspoň jedna vitální funkce (křik,

tonus, pohyb, pulzace pupečníku) bez ohledu na gestační stáří a na porodní hmotnost. Porod

před dokončeným 37. týdnem (tj. 37+6) těhotenství označujeme jako porod předčasný.

Od 38. týdne do konce 41. týdne (tj. 41+6) hovoříme o porodu v termínu, nebo také včasném

porodu. Těhotenství ukončené po 42. týdnu označujeme jako opožděný porod. (Procházka

2016, Koucký 2014, Hájek 2014)

1.2 První doba porodní

První doba porodní začíná dostavením se pravidelné děložní činnosti, která vede

k rozvíjení dolního děložního segmentu a tím ke zkracování a dilataci děložního hrdla,

které postupně zaniká. Zánikem hrdla dělohy vzniká děložní branka, která se postupně dále

otevírá. Frekvence kontrakcí zpočátku nepřesahuje 1–2/10 minut. Kontrakce jsou

nepravidelné a jejich intervaly se postupně zkracují. Žena při kontrakcích může pociťovat

bolesti jak v celém břiše, podbřišku, tak například i v zádech. (Pařízek 2015; Hájek 2014;

Cunningham 2018)

Dalším signálem začátku porodu může být odtok plodové vody, která poté odtéká celou

první dobu porodní až do porodu plodu. Pokud se po odtoku plodové vody nedostaví

do jedné hodiny děložní stahy, mluvíme o předčasném odtoku vody plodové. U odtoku

plodové vody je důležité sledovat její kvalitu, zda je čirá nebo zbarvená či zkalená. Pokud

je voda zbarvená do zelena, může to signalizovat na hypoxii plodu a zvyšujeme dohled

nad rodičkou. (Pařízek 2015; Hájek 2014; Cunningham 2018)

První doba porodní končí tím, že branka dělohy již není hmatná, teda že branka zašla a její

průměr je nyní zhruba 10 cm. Trvání první porodní doby je individuální. U prvorodiček trvá

první doba porodní zhruba 10–12 hodin, u vícerodiček bývá délka první doby porodní o něco

kratší. (Pařízek 2015; Hájek 2014; Cunningham 2018).

1.3 Role porodní asistentky u fyziologického porodu v 1. době porodní

Porodní asistentka sehrává u porodu zásadní roli. Je vlastně první osobou, kterou žena

přicházející na porodní sál vidí. Je důležité, aby porodní asistentka byla k rodičce empatická


[…]


nezastupitelné místo a neměly by být nahrazovány císařským řezem. Každá svá extrakční

operace nese svá rizika, která ale při sehraném týmu porodníků a porodních asistentek

nepřevyšují jejich pozitiva.

Tato bakalářská práce je zaměřena na to, zda epidurální analgezie ovlivňuje četnost využití

extrakčních operací. Je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

Část věnovaná teorii vychází ze studia odborné literatury, článků a studií. První kapitola

rozebírá fyziologický porod jako takový. Věnuje se jeho definici, vlastním porodním dobám

a rolí porodní asistentky v průběhu celého porodu. Druhá kapitola je věnována porodní

bolesti, její definici, její příčinou a také se zabývá rozdělením metod, které slouží k jejímu

tišení. Třetí kapitola rozebírá epidurální analgezii. Řeší její aplikaci, pomůcky, které jsou

k aplikaci nutné a také samotné technické provedení. Dále popisuje indikace k epidurální

analgezii, a to jak z matčiny strany, tak i ze strany plodu. Popisuje kontraindikace a také

možné komplikace, které jsou se zavedením epidurální analgezie spojené. V neposlední řadě

se také zabývá rolí porodní asistentky u rodičky s epidurální analgezií. Následující kapitola

patří samotným extrakčním metodám. Nejdříve rozebírá vakuumextrakci, její technické

provedení, indikace a kontraindikace provedení. Dále se zabývá podmínkami použití

vakuumextraktoru a nejčastější chyby a rizika, která jsou s tímto výkonem spojená.

Nezapomíná ani na roli porodní asistentky v péči o ženu, jejíž porod je ukončen pomocí

VEX. Další částí této kapitoly jsou porodnické kleště. I zde se práce zabývá indikacemi

a kontraindikacemi k jejich použití, podmínkami, které musí nastat, aby bylo možné

bezpečně extrakci pomocí forcepsu provést. Dále se věnuje komplikacím, které jsou s tímto

výkonem spojené a taktéž rolí porodní asistentky u porodu ženy, u které byly porodnické

kleště indikovány.

Praktická část popisuje provedené výzkumné šetření. Je zde zahrnuta metodika výzkumu,

jeho organizace, popis výzkumného souboru, způsob zpracování dat a prezentace získaných

výsledků.

Průzkum byl proveden pomocí prospektivního sledování dat na Gynekologicko-porodnické

klinice VFN a I.LF UK v Praze v období ledna až prosince 2020.

Celkem bylo do výzkumu zahrnuto 2568 porodů. Kritériem pro zařazení do výzkumného

souboru, který obsahuje 1249 žen, bylo vaginální vedení porodu a také aplikace epidurální

analgezie během porodu. Kontrolní skupinou pak byly ženy, které v témže období rodily

v téže porodnici bez epidurální analgezie. Bez epidurální analgezie porodilo 1319 žen.
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Byly stanoveny výzkumné cíle a otázky. Hlavní výzkumná otázka se zabývala tím, zda

epidurální analgezie ovlivňuje četnost extrakčních operací. V této práci jsme díky datům

a statistickému testování ověřili hypotézu, že epidurální analgezie nezvyšuje riziko

extrakčního porodu u primipar. První vedlejší výzkumná otázka řešila zastoupení využití

epidurální analgezie u vaginálních porodů. Bylo zjištěno, že skoro polovina žen,

která v období od ledna až do prosince roku 2020 rodila v Porodnici u Apolináře vaginální

cestou, ke svému porodu využila epidurální analgezii. Z dat bylo dále zjištěno, že pokud

budeme na aplikaci epidurální analgezie pohlížet ze strany parity, zjistíme, že epidurální

analgezii využijí v 60 % prvorodičky. Druhá vedlejší výzkumná otázka řešila, zda je využití

extrakční metody ovlivněno paritou ženy. Z našeho sledování vyplývá, že ano, jelikož

v zhruba 95 % bylo použití extrakční metody indikováno u prvorodičky. Další dílčí

výzkumná otázka zkoumala preferenci extrakční metody. Ze získaných dat vyplynulo, že je

jasná preference využití vakuumextraktoru, což odpovídá celosvětovému trendu. Dílčí

výzkumná otázka číslo čtyři se zabývala tím, zda je využití extrakční metody ovlivněno

denní dobou. Ze získaných dat je jasné, že denní doba využití extrakční metody neovlivňuje,

jelikož jak ve dne, tak v noci, bylo provedeno skoro shodné procento výkonů. Poslední dílčí

otázka se zabývá nejčastějšími indikacemi k extrakční operaci. Z výsledků vyplynuly tři

hlavní indikační skupiny, a to prodloužená druhá doba porodní se sekundárně slabými

kontrakcemi, hypoxie plodu a nespolupracující rodička.

Bylo dosaženo stanovených cílů a současně byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky.

Z výzkumného šetření vyplývá, že epidurální analgezie poskytuje nesrovnatelně efektivní

tlumení bolesti při porodu a zároveň neovlivňuje frekvenci extrakčních metod.
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EDA epidurální analgezie

et al. a kolektiv / a další autoři

FN fakultní nemocnice

g gram

GPK I.LF UK VFN Gynekologicko-porodnická klinika I. lékařské fakulty Univerzity
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Příloha č. 4 – Schéma porodní bolesti

Obr.č.1 – schéma porodní bolesti
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Obr č. 2 – Vakuumextraktor Kiwi Omnicup
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Obr. č. 3 – Elektrický vakuumextraktor

Příloha č. 7 - správné umístění přísavné peloty na hlavičku plodu

Obr č. 4 – správné umístění přísavné peloty na hlavičku plodu

Příloha č. 8 - zavedení branže porodnických kleští

Obr č. 5 – zavedení branže porodnických kleští
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Obr. č. 6 – příklady porodnických kleští
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