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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

X

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

X

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

X

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

X

Slovní hodnocení práce:

Práce studentky Terezie Kopečné se zabývá originálním tématem porodnické problematiky,

rozebírá souvislost epidurální analgezie a užívání porodnických extrakčních operací.

Teoretická část je přehledně rozčleněna do navazujících kapitol a jednotlivé části jsou detailně

rozpracovány. Využité informační zdroje jsou dostatečné, ocenila bych však jejich větší

pestrost či využití srovnatelných studií.

V praktické části studentka popisuje provedený průzkum, přesně popisuje metodika výzkumu,

výsledky jsou přehledně zpracovány, studentka pro přesné vyhodnocení oslovila statistika,

což pozitivně ovlivňuje kvalitu prezentovaných dat.

Provedená diskuse je dobře zpracovaná, chybí mi srovnání výsledků s intermediárním

centrem či porodnicí spádovou, poskytující základní péči. Kladně hodnotím komparaci se

zahraničními výsledky evropských porodnic.

Cíle práce byly jasně stanoveny a bylo jich dosaženo. Zjištěné skutečnosti jsou přesně

předloženy a statisticky podloženy. Proto by bylo vhodné tyto informace rozšířit mezi

odbornou i laickou veřejností.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: výborně

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou nejpodstatnější atributy péče porodní asistentky před a při podání

epidurální analgezie?

2) Na co si porodní asistentka musí dávat pozor při péči o pacientku po extrakčním

porodu?

3) Jak sama hodnotíte získané výsledky práce, co Vás při zpracovávání zaujalo?

Mgr. Nika Daňková

V Praze, dne 27.května 2021 Jméno a podpis vedoucího práce